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Z perspektywy czasu minionego
w ciągu 30 la t istn ienia i p rodukcyjnej działalności, O strow skie Za­

kłady  P rzem ysłu  Spożywczego w rosły w  przem ysłow y k ra job raz  m iasta, 
stały  się częścią jego h isto rii i to zarówno te j daw nej, sięgającej począt­
ków  budow y obiektów  stanow iących podstaw ę działania, jak  i te j w k tó ­
rej większość z nas uczestniczyła, ksz ta łtu jąc  przem iany społeczne, po­
lityczne i gospodarcze w  nowych, pow ojennych, socjalistycznych stosun­
kach ustrojow ych. XXX lecie istn ienia OZPS, obchodzimy w  jubileuszo­
wym roku 40-lecia Polski Ludowej.

H istorię O strow skich Zakładów  P rzem ysłu  Spożywczego — tw orzyli 
ludzie. Tw orzyli ją  z w ysiłkiem  i w  w arunkach  o w iele trudniejszych  
niż współczesne. W arto więc przypom nieć jak  się ta  h isto ria  zaczynała.

U tw orzone przed 30-łaty, przedsiębiorstw o nazw ane O strow skim i Za­
kładam i Przem ysłu  Terenowego, otrzym ało we w ładanie k ilka obiektów  
o różnorodnym  przeznaczeniu produkcyjnym  i usługowym .

M aszyny i u rządzenia mocno już w yeksploatow ane znajdow ały się w  b u ­
dynkach w iekow ych, rozrzuconych w  różnych punk tach  m iasta.

M iały te zakłady za sobą często w ieloletnie tradyc je  produkcyjne, zw ią­
zane z początkam i uprzem ysłow ienia m iasta w  X IX  w. i początkach 
XX w ieku. Służyły one niegdyś rozw ija jącem u się m iastu, daw ały pracę 
części m ieszkańców  Ostrowa.

Z akłady te  nie były  jednak  przygotow ane do now ej roli, jak ą  m iały 
spełniać w  now ych pow ojennych i ustrojow o-społecznych w arunkach. 
Z m ałych kilkuosobowych, rzem ieślniczych w arsztatów , m iały się teraz 
te obiekty przekształcić w  państw ow e przedsiębiorstw o, a p rzede wszy­
stkim  od początku stać się podstaw ą rozw oju produkcji przem ysłow ej.

Medal pam iątkow y



Pierwsze lata
W skład O strow skich Zakładów  Przem ysłu  Terenow ego — na podsta­

wie uchw ały Prezydium  M iejskiej Rady N arodow ej w O strow ie Wlkp. 
z dnia 13.03.1955 r. — weszły początkow o cztery, a następn ie  dalsze trzy  za­
kłady. Były to: Zakład Drzewny, Drukarnia, Octownia, Wytwórnia Wód Ga­
zowanych, Masarnia, Zakład Krawiecko-Kuśnierski, W ytwórnia Soków. 
P rzedsiębiorstw o miało ch a rak te r w ielobranżow y i poza p rodukcją  spo­
żywczą i odzieżową prow adziło także działalność typu  usługowego.

Do najsta rszych  obiektów, jak ie  weszły w  skład m ają tk u  przedsięb ior­
stw a w ciągu 1955 r., należały:

D rukarn ia — założona w 1851 roku, Z akład  D rzew ny — daw niejszy 
ta r ta k  Dymalskiego, istn iejący od 1884 roku; Octownia, w k tó rej p ierw szą 
produkcję octu uruchom iono w  1890 roku.

Pozostałe zakłady, z w yjątk iem  stosunkow o now ej m asarni, pochodzą 
z okresu  m iędzyw ojennego i zlokalizow ane były w budynkach  starych , dzi­
siaj m ających już ponad 100 lat.

Początek działalności nas tąp ił 1.08.1955 roku  ty lko  w czterech zak ła­
dach: W ytw órni Soków przy ul. P artyzanck ie j (po przebudow ie będącej 
dzisiaj siedzibą dyrekcji), W ytwórni Wód G azowanych przy ul. S ta ro ta r-  
gowej (od k ilkunastu  la t już nieczynnej), D rukarn i (przed k ilku  la ty  p rze­
kazanej do K aliskiej D rukarn i A kcydensow ej) oraz w Zakładzie D rzew ­
nym  (oddanym  w 1962 do innego przedsiębiorstw a).

W krótce do działających czterech zakładów  doszły: W ytw órnia Octu, 
M asarnia i Zakład K raw iecko-K uśniersk i (w 1962 r. p rzekazany innem u 
przedsiębiorstw u) oraz obiekt po tzw. „O strow icie”, w k tó rym  założono 
w in iarn ię, będącą obecnie podstaw ow ym  oddziałem  produkcyjnym  O strow ­
skich Zakładów  Przem ysłu  Spożywczego.

W arto przy  tym  wiedzieć, że w 1957 roku w łączono do O strow skich 
Zakładów  P rzem ysłu  Terenowego, także Z akład  Odzieżowy w  Odolanowie, 
a w  dw a la ta  później, W ytw órnię Wód G azow anych i Rozlewnię P iw a 
w Skalm ierzycach.

Rozpoczynające przed 40 la ty  działalność gospodarczą przedsięb ior­
stwo, m iało więc m ałe szanse sp rostan ia  ilościowym  i jakościow ym  po­
trzebom  rynkow ym . T rudności potęgow ała wielobramżowość, złe w ypo­
sażenie techniczne, rozdorobnienie zakładów  produkcyjnych  w  terenie.

Droga do specjalizacji
TNla pierw szego k ierow nictw a zakładu jasne było jednak , że u trzy m a­

nie się w  sam odzielności gospodarczej i zaspakajan ie po trzeb rynkow ych 
m usi być o p arte  o podstaw ow ą, w iodącą branżę. D latego w  1957 r. po­
staw iono na p rodukcję  w in iarską, w ytw arzając p ierw szą p a rtię  w in  w iloś­
ci 150 tys. litrów .
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U ruchom ienie w in iarn i zapoczątkowało w praw dzie nadaw anie OZPT 
ch arak te ru  przedsiębiorstw a o przewadze produkcji spożywczej, lecz rów ­
nocześnie przyczyniło się do w ielu kłopotów, klęsk, a naw et złej sławy. 
P rodukcja  w in w  skali przem ysłow ej w ym aga wiedzy technologicznej, 
przestrzegania reżim ów technicznych — niezbędnych w yposażeń p roduk ­
cyjnych. Zaczynano tym czasem  m etodam i niem al domowymi, bez konse­
kw entnej troski o jakość, z jednym  tylko doświadczonym fachowcem.

W ielobranżowy ch a rak te r przedsiębiorstw a u trzym ał się do początku 
1962 roku. W tym  roku nastąp ił także przełom  w  organizacji p rzedsię­
biorstw a. Dokonano radykalnych  zm ian w  sposobach zarządzania. K ie­
row nicze stanow iska objęli ludzie posiadający um iejętności organizacyjne, 
zdolność kierow ania i w spółpracow nania z zespołam i ludzkim i, w iedzę 
technologiczną.

T w ardy  kurs osobowy i technologiczny zwiększa dyscyplinę wszys­
tk ich  pracow ników . Załoga wie, że w arto  dobrze pracow ać, że jej praca 
jest podstaw ow ym  czynnikiem  oceny zarobkowej i aw ansow ej.

Równocześnie przedsiębiorstw o, noszące już wówczas nazw ę O strow ­
skiego Miejskiego P rzedsiębiorstw a Przem ysłu  Terenowego, przechodzi na 
produkcję zdecydowanie spożywczą. W jego skład wchodzą teraz: W iniar­
nia, Octownia, M asarnia, W ytw órnia Wód w Ostrow ie, W ytw órnia Wód 
i Rozlewnia P iw a w  Skalm ierzycach. Z branży niespożywczej w  OM PPT 
pozostaje nadal d rukarn ia .

Od 1962 r. d a tu je  się także rozpoczęcie rozw oju i m odernizacji poszcze­
gólnych zakładów  produkcyjnych  — kupow anie nowego w yposażenia tech­
nicznego, przebudow a budynków , rem ontow anie m aszyn, urządzeń i obie­
któw. P rzeznacza się na ten cel coraz w iększe środki finansowe.

W iniarnia  — po jem n iki m oszczów
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Pierwszy znak jakości
W 1965 r. OM PPT — uzyskuje na sw oje m arkow e wino „B ianco”, znak 

najw yższej jakości „1”, tym  zaszczytniejszy, że jest to  p ierw szy 
znak jakości dla w ina owocowego w  k ra ju . W następnym  roku wino 
„B ianco” o trzym uje S rebrny  M edal na K rajow ych  T argach w  Poznaniu.

Zm ianam i organizacyjnym i dokonano wiele, lecz zakłady ciągle dzia­
ła ją  w  bardzo trudnych  w arunkach  technicznych.

L ata  1962—-1969 stanow ią więc kolejny w ażny e tap  rozw ojow y w 30-le. 
ciu przedsiębiorstw a. D okonuje się, poza przebudow am i i adap tacjam i 
obiektów , także pierw szych m echanizacji pras, w prow adza p ierw sze e le­
m enty  au tom atyzacji produkcji.

P rzebudow uje się budynek przy ul. P artyzanck ie j n a  now ą W ytw ór­
n ię  Wód G azowanych, w yposaża d ru k arn ię  w  now ą halę m aszyn,, zecer- 
nie i p ierw szy linotyp, pow iększa się liczebność zbiorników  w  W iniarni, 
kupu je  now ą p rasę dla tłoczni, w prow adza pierw sze odcinki lin ii rozlew - 
niczej i przepływ ow ej pasteryzacji, budu je  now y magazyn.

Zm ienia się także aso rtym ent wyrobów, oprócz w in popularnych  p ro ­
duku je  się pasteryzow ane moszcze z owoców, eksportow ane do w ielu k ra ­
jów  Europy.

To jednak  w ym aga już pow ażniejszych nakładów  inw estycyjnych, zw ła­
szcza w  stosunku do głównego, w iodącego zak ładu  przedsiębiorstw a, ja ­
kim  jest w in iarn ia, k tórej produkcja stanow i w tym  czasie 75% ogólnej
działalności w ytw órczej.

Teraz jednak  przedsiębiorstw o 
może inw estow ać, jest bowiem  
przedsiębiorstw em  rentow nym , p rze­
kazującym  corocznie w ielom iliono­
we w płaty  do budżetu m iasta. Od 
tego więc m om entu, niezależnie od 
kontynuow ania rem ontów  i ad a p ta ­
cji, dokonuje się pow ażnyh inw esty­
cji w zakupach m aszyn i  urządzeń, 
a także w budowie now ych hal 
i innych obiektów.

Załoga zyskuje w reszcie nie ty l­
ko lepsze w aru n k i p rodukcy jne w 
rozbudow anej ferm entow ni i leża­
kowni, lepsze i lżejsze w arunk i pracy  
przez zautom atyzow anie m ycia owo­
ców, ale także u ła tw ien ia w  poda­
w aniu  miazgi owocowej na prasę, 
w m yciu butelek, pasteryzacji i roz­
lewie w ina. Tego rodzaju  ulepszenia,
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choć w m niejszym  stopniu dokonyw ane są także w  poszczególnych za­
kładach, a zwłaszcza w W ytw órni Wód G azowanych w Ostrowie.

Szeroko zakrojona rozbudow a bazy produkcyjnej w ym agała rów no­
ległego rozw oju węzła energetycznego, budowy now ej trafostacji, nowej 
w ydajniejszej kotłowni, w łasnego ujęcia wody, w łasnej hydroforni, no­
wego ujęcia ścieków.

W artość nak ładów  inw estycyjnych w  la tach 1966—77 jest p raw ie  3-kro- 
tne wyższa od okresu poprzedniego.

P rzedsiębiorstw o rozw ija się nadal, i to zdecydowanie, w branży spo­
żywczej. Poniesione nak łady  przynoszą coraz większe korzyści. W okresie 
1971—75 w płaty  do budżetu są już 14,5 razy w iększe od p ierw szej pięcio­
latki, p raw ie 4-kro tn ie wyższe od ostatniego pięcioletniego okresu.

W skład przedsiębiorstw a w  1975 r. wchodzi nowy zakład branży cu­
kierniczej — w ytw órnia cukierków  w Pleszewie. W rok później odchodzi 
osta tn i „niespożywczy” zakład — D rukarn ia  — k tó rej załoga przez 20 lat, 
w  trudnych  w arunkach , bardzo dobrze realizow ała sw oje zadania.

Pod firmą WZPOW Poznań
ę ^ d  początku 1976 r. O strow skie M iejskie P rzedsiębiorstw o P rzem y­

słu Terenowego, sta je  się więc zakładem  w yłącznie w ytw arzającym  
produkty  spożywcze.

Zm ienia się więc jego nazw a i s ta tus organizacyjny. Przedsiębiorstw o 
wychodzi z sek tora przem ysłu  terenow ego i przechodzi do przem ysłu k lu ­
czowego, zm ieniając równocześnie nazw ę na W ytw órnię P roduktów  Spo­
żywczych w  Ostrowie, podporządkow aną organizacyjnie zarządow i W iel­
kopolskich Zakładów  Przem ysłu  Owocowo-W arzywnego w Poznaniu.

P rodukcja nadal rośnie — w zrasta ją  też potrzeby zw iązane z u trzym a­
niem  w  spraw ności coraz w iększej liczby m aszyn i urządzeń, coraz d łuż­
szych sieci technologicznych instalacji. N arasta  potrzeba unow ocześnie­
nia procesów  technologicznych.

R ozrasta się więc w łasna brygada rem ontow a, rozw ija ruch  rac jonali­
zatorski, rozw iązujący tak  w ażne problem y jak : depektynizacja miazgi 
owocowej, m odernizacja tłoczni, m odernizacja sy rop iarn i w  w ytw órni n a ­
pojów, zm iany w  procesie produkcyjnym  octowni, w prow adzenie nowych 
typów  w in m arkow ych, now ych recep tu r napojów  gazow anych oraz w y­
robów  cukierniczych.

W trosce o załogę
X Jiezależnie od rozw oju bazy produkcyjnej, urządzono w m iarę możli- 

^  wności, odpow iednie szatnie, jadaln ię, um yw alnie, natry sk i na poszcze­
gólnych oddziałach. P op raw ia ją  się także w arunk i w ypoczynku załogi. Za­
czynano od 2 dom ków cam pingow ych w  Sław ie Śląskiej i Jasta rn i, n a ­

5



tom iast w  la tach 1981—83 przedsiębiorstw o dysponowało już sześcioma 
nowym i dom kam i o znacznie w iększej pow ierzchni m ieszkalnej i lepszym 
kom forcie. A k tualn ie OZPS dzierżaw ią dodatkow o 7 pokojów  stanow iących 
(wraz ze św ietlicą) w łasny ośrodek w czasow y w Ja s ta rn i, dysponujący 
łącznie 45 m iejscam i w  każdym  turnusie.

W trosce o polepszenie w arunków  m ieszkaniow ych pracow ników  w y­
budow ano dom o 10 m ieszkaniach oraz przekazano znaczne kw oty k ilku ­
dziesięciu pracow nikom  jako pomoc z funduszu m ieszkaniowego na w k ła­
dy do spółdzielni m ieszkaniow ej, na budow ę domków jednorodzinnych 
oraz na rem onty mieszkań.

Obchodząc w 1980 r. — 25-lecie istn ienia p rzedsiębiorstw a dysponow a­
liśm y pięoioma zakładam i, a m ianowicie: W ytwórnią Win dającą 85% pro­
dukcji całego przedsiębiostw a, W ytwórnią Wód Gazowanych, Wytwórnią 
Octu, Wytwórnią Pomadek Mlecznych „Pleszewianka”, Masarnią.

O statn ie 5-lecie charak teryzu je  się nie tylko dynam icznym  w zrostem  
w 3 podstaw ow ych zakładach, ale także rozw iązaniem  problem u zaopa­
trzenia w surowce.

W prawdzie już w la tach 70-tych zorganizowano bazę surow cow ą z sie­
cią w łasnych punktów  skupu, jednak  dopiero po 1977 roku, dzięki w y­
siłkowi organizacyjnem u, odnotow uje się postęp, tak  w liczbie k o n trak tu ­
jących gospodarstw , jak  i w pow iększaniu się pow ierzchni up raw  — głów ­
nie owoców jagodowych i wiśni. Na koniec 1984 r. pow ierzchnia tych 
upraw  wynosiła 140 ha, w  tym  50 ha wiśni, prow adzonych przez 146 p lan ­
tatorów.

W W ytw órni Wód Gazowanych
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Nowe technologie
z a k r e s  1980— 1984 zaznaczył się popraw ą jakości produkow anych win 
^  dzięki now ym  technologiom . Osiąga się to przez w drożenie m etody szyb­

kiego do jrzew ania czyli m aderyzacji zbiornikow ej. Je s t to sukces w skali 
krajow ej. Dzięki procesowi m aderyzow ania uzyskuje się jakościowo do­
bre wino, nie ustępujące sm akowo w inom  im portow anym .

W 1985 r. połowa produkcji w in w OZPS poddana będzie procesowi 
m aderyzacji.

P rzy linii rozlew u wina
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Reforma i samodzielność
y  kronikarskiego obowiązku odnotujm y też, że przedsiębiorstw o od 
*“ * 1983 roku, w  ram ach  w drażania reform y gospodarczej, uzyskało całko­

w itą samodzielność, zm ieniając nazwę na O strow skie Zakłady Przem ysłu Spo­
żywczego. Pod tą nazw ą obchodzimy 30-lecie pracy.

Kierownictwo
D y re k to fftw i przedsiębiorstw a billi:

F ranciszek M arszałek 
W iktor Baum an 
m gr Janusz G arbacz 
M arian  G ilarski

(1955—1958)
(1958—1961)
(1961—1969)
(1969—1977)

Od 1977 roku do chw ili obecnej dyrek torem  naczelnym  jest m gr Zdzi­
sław  Grzelak,

Zastępcam i dy rek to ra  byli:
M ichał K olenda (1955—1958)
S tefan  R atajczyk (1958—1958)
Józef Rak (1958—1961)
inż. Tadeusz Szostak (1963—1964)
m gr Zdzisław  G rzelak (1964—1977)

Od 1977 r. stanow isko zastępcy dy rek to ra  zajm uje m gr W iesław Cie­
ślak.

Od początku ak tyw nie działa też w  zakładzie Podstaw ow a O rganiza­
cja P arty jn a , in ic ja to rka licznych przedsięw zięć produkcyjnych i społe­
cznych.

Je j sek re tarzam i byli:
Adam Bom bicki (1955— 1959)
Czesław Gajny  (1959—1962)
Paw eł Hyhs (1962— 1963)
W łodzimierz D ąbrow ski (1963—1976)
M ieczysław K oziarski (1976—1983)

W 1983 r. I sekretarzem  POP w ybrana została M ieczysława Spałek, 
k tó ra  funkcję tę pełni obecnie.

Szefem produkcji jest m,gr G enow efa Szym ańska pełniąca rów nocze­
śnie funkcję przewodniczącej Rady Pracow niczej. Na stanow isku głów ­
nego m echanika p racu je inż. H enryk Wołowicz. Nad finansam i firm y sp ra ­
w uje pieczę głów na księgowa B arbara  Adam czak. Zaopatrzeniem i zby­
tem  k ieru je  Zofia W ojtowicz. K onrak tację  i skup surow ców  organizuje 
A lina Klupś.

W zakładach działają ponadto: organizacja związkowa (przewodniczący 
Eugeniusz Nowakowski), koło ZSMP (przewodnicząca Zofia Wojtowicz), 
koło NOT (przewodnicząca Genowefa Szym ańska), placów ka ORMO (ko­
m endant Tadeusz Stefański).



Tak pracujemy
Q  strow skie Zakłady P rzem ysłu Spożywczego w yprodukow ały w  roku 

1984 (w naw iasach porów nanie z rokiem  1980):
Wino — 6.100 tys. litrów  

(4.570 tys. litrów)
Wyroby cukiernicze — (1.100 ton)

(500 ton)
Napoje bezalkoholow e — 1.650 tys. litrów  

(1.450 tys. litrów )
Ocet — 175 tys. litrów  

(170 tys. litrów)
W yroby w ędlin iarsk ie — 80 ton 

(110 ton)

1.130 min zł 
(840 m in  zł) 

(146 m in  zł) 
(60 m in zł) 
42 m in zł 

(36 m in zł) 
5 m in zł 
(4 min zł) 
22 min zł 

(33 m in zł)
Podstaw ow e w skaźniki p lanu  na rok 1985 przew idują w ykonanie p ro ­

dukcji:
Wino: 6.600 tys. litrów  w artości 1.300 min. zł.
N apoje bezalkoholowe: 1.950 tys. litrów  w artości 60 min. zł.
W yroby cukiernicze: 1.320 ton w artości 170 min. zł.
W yroby w ędlin iarskie: 80 ton w artości 20 min. zł.
Ocet sp irytusow y 10%: 60 tys. litrów  w artości 1 min. zł.

Załoga całego przedsiębiorstw a liczy 330 osób, średnia płaca wynosi 
14.500 zł. W ydajność pracy  2,5 ton w yrobów  na jednego pracow nika.

W latach 1978. 1979 i 1980 przedsiębiorstw o zajm ow ało 1 m iejsce w e 
w spółzaw odnictw ie między 11 zakładam i należącym i do WZPOW.

Zakład odznaczony jest O dznaką H onorow ą „Za Zasługi w Rozwoju 
W ojewództwa K aliskiego”.

Wytwórnia Win: modernizacja 
i maderyzacja

ajsta rszy  i najw iększy zakład w przedsiębiorstw ie. W ciągu 30 lat 
'  rozbudow any i zm odernizowany.

Produkcja: wino owocowe m aderyzow ane „K oncertow e”, w ina owocowe 
m arkow e: „N efris”, verm outh  „Bianco”, „R ajskie”, „O strow skie”, „N oktu rn” ; 
w ino owocowe popularne — białe i czerwone.

Załoga: 145 osób, w  większości kobiety. Do zasłużonych w  w yróżn ia ją­
cych się w  pracy  należą: m istrzow ie M ieczysława Spałek, Jerzy  R achw alski, 
Tadeusz S tefański, oraz: Kazim ierz Banaszak, P io tr  B iliński (społeczny 
inspektor pracy), Jan in a  Chm ielecka, S tefan ia Cieluch, Zenon G abryś, 
M aria Depiak, M aria Jurczak , Teresa K aźm ierczak, Bogum iła Młynek, 
M arian  M endela, Irena  N aw rot, B arbara  Paw lik , G enow efa Łukasiewicz,
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M ichalina Stachowicz, H elena Sobczak, M arian  Sobczak, G ertru d a  S ta . 
w ieka, Zygm unt Torzew ski, Regina W alkowiak.

Wydajność: w ciągu 1 dnia p racy  — 60 tys. bu te lek  w ina różnych g a­
tunków .

Kierownik Wytwórni: m gr Ja n  M ajewski.
Amibcje załogi: A m bicją kierow nictw a i załogi je s t dostarczenie na 

rynek  w in dobrych jakościowo, tak  aby w ina owocowe nie ustępow ały 
w opinii konsum entów  w yrobom  gronowym . W tym  celu wprowadzono 
now ą technologię zw aną m aderyzacją (przyspieszony proces dojrzew ania 
— popraw a w alorów  sm akowych). Je s t to  p ion ierska in ic ja tyw a w pol­
skim  w iniarstw ie.

Ciekawostki: M ało k to  już d z is ia j’ pam ięta, że w  pierw szych la tach  
do w yrobu w ina używ ano także ra b a rb a ru  i jarzębiny. Jako  jedna  z p ie rw ­
szych ostrow ska w in ia rn ia  o trzym ała za verm outh  „Bianco” znak jakości 
„1”. Ozdobą każdego stołu jest produkow ane w gąsiorkach op latanych 
sznurkiem  w ino typu  klasztornego.

M oęlery zownia
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„Pleszewianka" znaczy ....słodka
Produkcja: pom adki m leczne tzw. krów ki, cuk ierk i toffi, oraz galaretk i 

owocowe wielosmakowe.
Załoga: 96 osób w  tym  85 kobiet. W ydajność w  ciągu 1 dnia pracy  

(przeciętna) 5 ton słodyczy; w porów naniu  z rokiem  1980 w zrosła o 3 tony.
Kierownik oddziału: K azim ierz Kędzielski.
F abryka pow stała 10 la t tem u jako inw estycja O strow skich Zakładów  

Przem ysłu Spożywczego. Załoga ma dobre w aru n k i p racy  i socjalne. To 
decyduje o przyw iązaniu  do zakładu. Dla m iasta Pleszew a stanow i za­
sadnicze m iejsce p racy  dla kobiet.

Cecha szczególna załogi: Dbałość o jakość i sm ak wyrobów , stąd  duże 
ich powodzenie na rynku. Do w yróżniających się w  pracy  należą: K azi­
m ierz Daszkiewicz — karm elarz, Czesław G rzesiak — m agazynier, Elżbieta 
M arciniak — m istrz, Zofia Grześkowiak, W ładysław a Jam rozik , Sabina 
K aśka, A nna K aźm ierczak, Irena K ow alska, Józefa K ubiak, A nna K usiak, 
K rystyna M ajew ska, S tefania M arciniak, B ronisław a Niśkiewicz, Jadw iga 
N aum iak, Czesława S taroń, W anda Szymczak, Jan in a  S taw ińska, Czesław 
Stęchliński, Tadeusz Stańczyk, H elena W erner, K rystyna  W ojcieszak.

Nowości: linia p rodukcji cukierków  typu  toffi. P ełna  autom atyzacja.
Ciekawostki: W ciągu 1 zm iany zużywa się tu  m.in. 1,5 tony cukru, 

3000 litrów  m leka. N ajbardziej uzdolnione zaw ijaczki — ręcznie zaw ija ją  
co 3 sek. cukierek.

W ytw órnia  C ukierków  „Pleszewianka” — przy zaw ijaniu krów ek
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Przetwórnia Mięsna: mniej, ale smacznie
T )rze tw ó rn ia  m ięsa jest jednym  z najm niejszych zakładów  produk­

cyjnych OZPS. Z uw agi na znane trudności surow cow e i reg lam en­
tację  przydziału m asy m ięsnej w y tw arza m niej w yrobów  niż w la tach  
daw niejszych.

Produkcja: w yroby w ęd lin iarsk ie na zaopatrzenie ludności m iasta
O strow a w ilości ok. 8 ton  miesięcznie.

Załoga: 8 osób. W yróżniają się sum iennością i dbałością o dobrą ja ­
kość w yrobów : M arian Ju rasik , Józef Pieczyński, M aciej Stasiak.

Kierownikiem jest G enow efa M ajchrzak (29 la t pracy  w przedsiębior­
stwie).

W m asarni
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Wytwórnia Wód Gazowanych: 
zawsze dobra jakość

T eden z najsta rszych  Zakładów, prak tycznie p roduku je  dla m ieszkań-
'  ców Ostrowa.

Produkcja: w ciągu roku  blisko 2 m in  litrów : jest to głów nie oranżada 
i napój pom arańczow y „F iesta”.

Załoga: 26 pracow ników . Do w yróżniających się w  p racy  należą: Irena 
Borowska, H alina Dominik, M aria Frąszczak, S tan isław a K arpińska, M aria 
Nadolna, W aleria M ałecka, Teresa W ybierała, W łodzim ierz G relka, Zygm unt 
Kociemba, S tan isław  W ojtczak.

Kierownikiem W ytwórni jest inż. Irena  Kondratow icz.

Cecha szczególna: elastyczność w produkcji (zależnie od pory roku i po­
gody), duży stopień zautom atyzow ania, w idać tu  postęp w  porów naniu  
z pierw szym i latam i. M aszyny produkcji polskiej i z NRD.

Nowości: w ytw órn ia p racu je  nad now ym i sm akowo napojam i zam ierza­
jąc w ykorzystać zapraw y produkow ane przez firm y polonijne. Będzie to 
napój zbliżony do coli „F rucola” i napój cytrynow y „F ru te lla”.
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